Em entrevsita ao jornal ODemocrata, Bacai Cassamárevelou que o governo des-bloqueou salários de mil etrezentos e oitenta e doisfuncionários auxiliares deserviços gerais, mas o min-istério da Educação teriadisponibilizado dinheiropara pagar apenas  cento ecinquenta e cinco (155) aux-iliares. Sene Bacai Cassamá disseque o atual ministro daEducação  teria alegado queos cento e cinquenta e cinco(155) nomes que constam da lista de pagamentoeram os nomes registados no banco de dados doministério. "Pedimos ao ministro que não levassepara o ministério das Finanças a lista que disse queconstava do banco de dados do ministério, para queas partes pudessem fazer um trabalho conjunto.Mas recusou e disse que levaria os nomes, mesmosem o nosso consentimento", concluiu.